PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao DIRETOR DO SAAE DE BAIXO
GUANDU

Autor: Jean Coelho

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, com fulcro no art.  114, da Resolução nº, 016/90,
(Regimento Interno),  a INDICAÇÃO ao Diretor-Geral  do Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Baixo Guandu – SAAE-BGU/ES, Sr. Militino Nunes Souza Silva, a realização de
obras de infraestrutura para garantir o abastecimento de água no bairro Morro do Banestes,
incluindo a construção de elevatória e instalação de caixa d’água.

JUSTIFICATIVA

O bairro Morro do Banestes é ocupado por diversas famílias, majoritariamente
residentes em pequenas chácaras, que atualmente enfrentam um abastecimento de água
precário e irregular. A solução existente foi construída pelos próprios moradores, que
instalaram uma elevatória, uma bomba e uma caixa d’água por conta própria. Essa medida,
embora fruto de organização comunitária, acarreta custos elevados com energia elétrica e
manutenção, comprometendo o orçamento familiar e a segurança do abastecimento. Cabe
ao SAAE garantir o acesso regular à água potável, conforme previsto na legislação e nos
princípios da dignidade humana. A intervenção do SAAE com a construção de uma
elevatória e a instalação de uma caixa d’água proporcionará abastecimento adequado,
reduzirá os custos suportados pelas famílias e promoverá mais justiça social. Diante disso,
solicito o apoio dos nobres vereadores para aprovação deste Pedido de Indicação, a fim de
que sejam adotadas as medidas necessárias para regularização do abastecimento de água
no bairro Morro do Banestes.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 12 de
maio de 2025.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Jean Coelho

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003100320035003A005000

Assinado eletronicamente por JEAN COELHO DE SOUZA em 12/05/2025 11:11

Checksum: F2321D53D7166D5A73D0ACF451B4CB269B5F9668628959F585C6B9453CCB97AD

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003100320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.